MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

1

EDITAL Nº 77/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO 2022 – CHAMADA ORAL

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de

suas atribuições, torna público o Processo Seletivo por meio de Chamada

Oral para o preenchimento de vagas remanescentes dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio, para o início do primeiro semestre do ano letivo

de 2022.

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O presente processo seletivo visa preencher vagas remanescentes dos
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio que estão relacionados no
quadro a seguir:

CURSOS VAGAS

Técnico em Edificações 1

Técnico em Mecatrônica 2

Técnico em Móveis 2

1.2. Os candidatos que poderão participar deste processo seletivo são
candidatos suplentes do Processo Seletivo regido pelo Edital n° 315/2021, de
15 de setembro de 2021, listados no Anexo I deste edital.

1.2.1. Os candidatos suplentes que podem participar desta seleção são
aqueles que não foram chamados em chamadas anteriores regidas pelo
Edital nº 315/2021.

1.3. No processo de seleção será considerada a ordem de posição na
classificação geral alcançada no Processo Seletivo regido pelo Edital nº
315/2021.

1.4. Para o preenchimento das vagas, este processo seletivo se dará,
exclusivamente, por meio de chamada oral.

1.5. O candidato não classificado dentro do número de vagas poderá ser
chamado em editais futuros, caso houver abertura de vagas.

2. DA CHAMADA ORAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

2

2.1. Para participar da chamada oral, o candidato e seu(s) responsável(is)
legal(is) deverão comparecer no dia 14 de março de 2022, às 19h30min, no
Auditório do Campus Santa Rosa.

2.1.1. O candidato e seu(s) responsável(is) legal(is) deverão comparecer
no local com, no mínimo, 15 (quinze) minutos de antecedência do início.

2.2. O candidato que não comparecer à chamada oral, conforme estabelecido,
ou não entregar toda a documentação exigida para efetivação da confirmação
de vaga no momento da chamada oral, perderá o direito à vaga.

2.3. Os candidatos listados no Anexo I deste edital interessados em concorrer
às vagas deverão comparecer à chamada oral, com o original e cópia dos
seguintes documentos:

a) Carteira de identidade.

b) CPF.

c) Comprovante de residência (conta de luz, água ou telefone).

d) Certidão de nascimento.

e) Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Fundamental
ou atestado de matrícula no Ensino Médio.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação tácita das
normas e condições estabelecidas nesse edital, sobre as quais não poderá
alegar desconhecimento ou equívoco.

3.2. O campus divulgará, quando e se necessário, informações
complementares referentes ao Processo Seletivo, por meio do seu portal,
sendo de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as divulgações.

3.3. Os resultados deste processo seletivo têm validade somente para o
ingresso de alunos no início do primeiro semestre do ano letivo de 2022.

3.4. A constatação de qualquer tipo de fraude na realização do processo sujeita
o candidato à perda da vaga e às penalidades da lei, em qualquer tempo,
mesmo após a matrícula.

3.5. Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão de Processos Seletivos.

Santa Rosa/RS, 10 de março de 2022.

ANALICE MARCHEZAN
DIRETORA-GERAL DO CAMPUS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

3

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS APTOS PARA PARTICIPAR DESTE
PROCESSO SELETIVO - CHAMADA ORAL

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO

10986 ANDREI RUFINO SISTON BRAZ 1

12346 JÚLIA GABRIELA BASTOS STEINBRENNER 2

10976 LUARA CANOVA DA SILVA 3

13966 THAILINI HECK 4

12683 TADEU CUNEGATTO FACCIN 5

13396 ANDRESSA ITTERMANN 6

15309 EDUARDA CAROLINE SCHLEY PEREIRA 7

11098 ANDRIELLY DIAS KARCZEWSKI 8

12191 JOÃO ARTHUR CHAPOVAL 9

13901 KHETTLIN LACORTT DARONCH 10

11663 ANA PAULA TIEDE 11

15699 RAÍSSA GOULART PINTO KRINDGES 12

12471 CAMILA BEMME STEINBRENNER 13

12025 MONYQUE FERREIRA SILVEIRA 14

11948 ARTHUR DE ANDRADE LEITE 15

14325 BERNARDO NASCIMENTO ANDRADE DO AMARAL 16

12995 GIOVANA BAUMGART LEONHARDT 17

11880 ENZO JURACH ACOSTA 18

12782 AMANDA LUANA KURSCHNER 19

13072 RAFAEL LAZZERI FOLLMANN 20

10942 ANELISE LÍRIO DOS SANTOS 21

11264 JULIANA LUIZA DE LIMA PERIN 22

12865 RAISSA SCHERER DOS SANTOS 23

13029 KETLIN LETICIA DOS SANTOS 24

13639 GABRIELA TAINARA MÜLLER 25

14304 ISABEL TAGLIEBER UTZIG 26

14574 BIANCA VICTÓRIA MORAES DA LUZ 27

11748 LUIZA PEREIRA DE MELLO 28

15324 FERNANDO VINICIUS DE AGUIAR 29

12457 BRENDA DYULIA CASOLA CERRI 30

13528 EDUARDO GABRIEL CARPENEDO 31

11788 RAFAELA LEAL DE MOURA 32

12245 ROBERTA LAÍS LIMANA 33

14427 MIRIANE RODRIGUES LOPES 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

4

11339 AMANDA WARMBIER 35

13121 KÉTLIN ADRIANE PADILHA PACHECO 36

11746 ISADORA PAZ ZORZO 37

15491 ANTONIO CARLOS BORGES FILHO 38

13363 ANA KAROLINA SILVA CAVALHEIRO 39

12088 EDUARDO ANDRÉ STIEGELMEYER 40

14657 VITÓRIA PEDROZO BATISTA 41

11575 BIANCA YASMIM DOS SANTOS 42

14585 BIANCA GABRIELI HERMANN HOFFMANN 43

11524 GIOVANA MAIRA ECKERT DE ROSSO 44

13687 VITOR CAPPELLARI 45

15611 NICOLI WENDLAND SOARES 46

11150 LETÍCIA RIGON LÜBECK 47

12834 MARIA EDUARDA ANDRESKI DA SILVA 48

13833 PATRÍCIA FERNANDA DOMBROSKI 49

12969 NATACHA SCHU CASTILHOS GOMES 50

15292 MICHELI ANDRESSA BOURSCHEID 51

12207 VANESSA ANTUNES SELISTRE MELCHIOR 52

11211 PAOLA RAQUEL RAMBO STÜRMER 53

13468 THAINÁ HELOISA DE AGUIAR DA SILVA 54

14502 MAIARA RAMBO MINETTO 55

14020 LETÍCIA FERNANDA BECKER 56

12162 LUÃ GABRIEL PIRES BENETTI 57

11576 MATHEUS DA SILVA INÁCIO 58

13162 SARA RAHTS ANDESKI 59

12961 JULIA TAINA DA LUZ 60

15616 LARISSA NUNES MAGANHA 61

14825 SANDRA DEGE 62

11657 LUANY DA SILVEIRA BRONSTRUP 63

12827 VARLA FATIMA ARENHART 64

12018 MARISA ANTUNES ARRUDA 65

14067 YASMIN DANZER 66

12053 JULIANA WIEST 67

11484 VALENTINE BUBICZ MACIEL 68

11755 VITÓRIA ANAHY MÜLLER SIQUEIRA 69

15700 MARIANA WEBER MOSCALLCOFF 70

15591 MIGUEL VIER RAMOS 71

12231 EVANDRO GABRIEL PIESCHTZ CRESTANI 72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

5

TÉCNICO EM MECATRÔNICA

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO

11158 TAINARA JANAINA ENGEL 1

12982 STEFFANY CHAIANE FREITAS RODRIGUÊS 2

13806 KAMILLE EMANUELI ENGEROFF 3

11544 BRENON DOGONSKI RODRIGUES 4

15660 GABRIEL SANTIAGO COSTA 5

13000 MURILO DE MOURA RODRIGUES 6

11423 DANIEL ROSA QUERUZ 7

11726 BERNARDO DAY 8

12845 LUCAS MASCHIO DAVID 9

11393 IGOR RAMOS CAMARGO 10

15757 IGOR ANTÔNIO MUCHA DA SILVA 11

11080 MARTINA MUNIEWEG DA SILVA 12

13106 ESTER VITORIA TROST 13

11564 LUISA SCHONS FRAMARIN 14

11850 CATHARINA SAWITZKI CALLEGARO 15

12912 DAIANE KOCH CZEVMANSKY 16

14144 LÍVIA MARIA NOVOTNY SCHURER 17

12541 RIAN LORENZO KOHLER 18

12522 GUSTAVO GUDER 19

11689 MATEUS ZIELKE FRISKE 20

15037 AUGUSTO ANTONIO RECALCATI 21

13988 LUÍSA ROCKENBACH KUHN 22

12898 CARLOS KAYKE DA CONCEIÇÃO ENGEL 23

12710 PATRICK MORGENSTERN DE LIMA 24

12606 LUÍS GUSTAVO DE SIQUEIRA 25

12038 GABRIEL IVAN SCHLEGEL 26

12650 ALAN RAFAEL VON MUHLEN 27

11669 NÍCOLAS KLEIN 28

15456 PEDRO RODRIGO BASTOS SILVA 29

13540 JOAO PEDRO WETZEL 30

12355 LILIA TAÍS CAITANO DA SILVA 31

12962 DIOVANA FERNANDES 32

14642 BERNARDO CAPPELLARI AQUINO 33

12182 MARIANI STÉFANI KERKHOFF 34

14207 ALEX GUILHERME JUSVICK 35

11501 LUANA HENTZ 36

11436 MATHEUS KOLLING CARNEIRO 37

12748 EDUARDA LEAL DA SILVA 38

11686 KAUÃ MACHADO 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

6

12125 CAROLINA CARDOSO LIMA 40

11469 BRUNO FLORIANO BERTOLO 41

15645 MARIANA MARQUES 42

12711 VICTOR ALEXANDRE SOUZA 43

14739 AUGUSTO RAFAEL DE FREITAS 44

12737 TAUANY ISABEL DE SOUZA 45

13664 MATHEUS GUSTAVO BARBOSA FREDDI 46

11878 LUCAS VINÍCIOS MOREIRA PADILHA 47

12878 VITOR ALEXANDRE BARROS DE ALMEIDA 48

11739 MATHIAS DE OLIVEIRA ALTENHOFEN 49

12273 JOÃO CARLOS RIBEIRO FILHO 50

11528 NATANA EDUARDA POSL 51

14203 TIAGO PORTO MILLER 52

13594 VICTÓRIA ALLEBRANDT PADILHA 53

15085 ANDRESSA VIANA DA SILVA 54

11759 TIAGO DANIEL SCHEIN 55

11790 EDUARDA FIDLER KUNKEL 56

13801 BRUNO NATHAN SZALANSKI ESTIGARRIBIA 57

12105 EDUARDO MACIEL PIRES 58

15572 BERNARDO OLIVEIRA DA SILVA 59

11643 GABRIEL WEBLER BITTENCOURT 60

12584 PAOLA KISSLER KNAESEL 61

11338 VINÍCIUS GARCEZ ALVES DOS SANTOS 62

11565 ARTUR JOÃO SCHONS 63

12434 NATHALIA ABREU MACHADO 64

11789 CASSIANE BATIROLA OLIVEIRA 65

14299 JEAN CARLOS GEWEHR PINTO 66

14973 JOÃO HENRIQUE SIPPERT STRASSER 67

12668 JOAO FLAVIO LEMOS AGRINFO 68

12359 NATIELI PEDÓ 69

11220 STEFANI VITÓRIA MARTINS SROCZYNSKI 70

12010 SAMUEL RODRIGUES DA SILVA 71

10883 GUSTAVO RODRIGUES CASTANHO 72

11152 DJEISON FERNANDO DA ROSA 73

10917 GABRIELLY VENITES KRUG 74

11444 HENRIQUE DE SOUZA BATISTA 75

12269 FELIPE CARVALHO DOS SANTOS 76

13316 HENRIQUE GABRIEL SOARES LUNKES 77

12444 KAMILLY EDUARDA GÜNTZEL SCHINAIDER 78

13673 LUCAS EMANUEL SCHALLEMBERGER 79

11300 NICOLY FERREIRA DA SILVA 80

12651 DAVISSON DAYRID DA SILVA CRUZ 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

7

13213 LORENZO BATISTA PIMMEL 82

11715 HENRIQUE BERGMANN KOVALSKI 83

11327 ANA ISABEL AQUINO DE SOUZA 84

13700 SAMANDA SEIFERT SOARES 85

14627 BENHUR DE AMEIDA DOBLER 86

11364 MATEUS REICHERT MAICÁ 87

12384 JOÃO VITOR ALVES 88

13665 LEONARDO DE MOURA HIRSCH 89

12179 LUCIANO ENRIQUE DA ROSA ROSSKOPP 90

12380 ESTANLEY ADRIEL NITSCHE 91

13253 JEFERSON LENZ UECKER 92

11747 ARTUR HENRIQUE SCHAEFER RICHTER 93

12189 PEDRO HENRIQUE NEITZKE 94

11753 CRISTINA ELIZA SCHAEFER 95

13223 WILLIAM GABRIEL SCHREINER 96

15217 SANDERSON RAFAEL CARVALHO 97

12998 GUSTAVO HENRIQUE WIATROWSKI 98

14485 LUIS HENRIQUE MUNEVECK DE ALMEIDA 99

14489 GUILHERME ZIMMER THOMAS 100

13480 PEDRO MEDEIROS WACHT DOS SANTOS 101

12308 VITOR MÜLLER 102

13201 DANIEL WALTHER 103

13822 THEOMAR VICTOR GIEHL 104

TÉCNICO EM MÓVEIS

INSCRIÇÃO NOME POSIÇÃO

14787 BRUNO RAFAEL KRAUS SBRUZZI 1

11376 CAROLINA LITTER LIMA 2

12042 CAROLINA PEDROLO HICKMANN 3

12815 ELOÍSA FROEHLICH NEUTZLING 4

11834 ANA LUIZA BUTZEN SCHARDONG 5

12170 BRENDA LUÍSA SCHERER KUNKEL 6

15698 DIEGO MACIEL 7

13152 HÉLIO NATANAEL FILIPOWITZ 8

15544 ALINE MAGALE MOMBACH 9

11692 ELISA TOLOMINI SCHLAGER 10

11100 ÉMERSON SMANIOTTO 11

14302 ARTHUR SAMPAIO BRITZ 12

10959 PAOLA EDUARDA SENNA 13

14229 KAREN HELOÍSA GONÇALVES DIPP 14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

8

13219 PEDRO ANTÔNIO ZALAMENA LEHR 15

13308 VALENTINA DE OLIVEIRA SCHITTLER 16

13305 LUIS OTÁVIO PATIAS KICH 17

12479 RENAN EIBEL DA ROSA 18

12114 NATY VITÓRIA PEREIRA BATISTA 19

14488 THAIS MASCHIO JARSZEWSKI 20

13394 JÚLIA POLLA CARPENEDO 21

15155 LUCAS EDUARDO DOS SANTOS CARVALHO 22

11714 LEONARDO VERDUM FOLIATTI 23

12003 JÚLIA DA SILVA MOREIRA 24

15152 SIMONE ZIRR 25

11895 JÚLIA TAÍS SCHMIDT 26

15042 MILENA GABRIELI DE MATTOS 27

14680 THANIZE WEIS 28

13283 LAÍS SCHNEIDER 29

12860 KAUÃ EDUARDO RAMBO 30

11585 KÉTLIN ISABELA RATHKE CLÓS 31

13204 JÚLIA BEATRIZ BIENERT BONMANN 32

13910 LORENZO FREDDO 33

15717 KALIANDRA KUYVEN KUZNIEWSKI 34

12713 PAULA LUIZA TURRA 35

12627 REBECA LUKRAFKA KOWALCZUK 36

14403 LARA VITORIA LORO 37

12392 LAURA DE MIRANDA 38

11427 NICOLY FELLER SILVA DA SILVEIRA 39

12066 WESLEY DIRCEU DE SOUZA 40

13599 OTÁVIO OLEQUES BOELTER 41

11229 LARISSA ALLEBRANDT 42

11635 PIETRA ADAMSKI DE MOURA 43

10957 MANUELA ECKERLEBEN JUSTEN 44

11638 LETÍCIA EDUARDA DUARTE WITCZAK 45

11794 NÁTHALY KERBER 46

12978 RAISSA BUDNI 47

14643 RANNY RAPHAELA PIERINE PEREIRA 48

14617 PAMELA ROBERTA STREB DA SILVA 49

15685 BEATRIZ ALINE RIBEIRO DA SILVA 50

13897 BRUNA EMANUELY HIPOLITO VAHOL 51

14822 LUIZA RUEDELL REGINATTO 52

11026 ANDRÉ LIBERALI PAES 53

13564 MARIA EDUARDA PEDROSO BACK 54

14230 ESTHER REGINA GIACOMELLI 55

11952 DANIELI VENTURINI BIN 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

9

13631 PALOMA ELISA ZALAMENA 57

14738 JULIANA ELISABETY THEOBALD 58

11707 CAROLINE ALEXSANDRA JARABIZA 59

13852 THIAGO FELIPE DOS SANTOS 60

14740 LUIZA FEUERHARMEL ROEHRS 61

11498 JOÃO VITOR POMMER 62

11963 ARTHUR HENRIQUE BINN 63

11978 CLAIRTON CÉSAR GARCIA DA SILVA 64

12913 RAISSA VITÓRIA MARAFIGA LUDWIG 65

14560 JAIR REGINALDO SIQUEIRA 66